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truje się na refleksji nad współczesnymi płaszczyznami rozumienia mniejszości. 
Zastanawiając się nad kwestiami ekologii, ekonomii i globalizacji oraz prezentując 
wyzwania współczesności autorzy poszczególnych artykułów podejmują zadanie 
określenia sposobu skutecznej inkulturacji tej ewangelicznej postawy w świecie.

Zamieszczone w publikacji artykuły świadczą o wysokim poziomie spotkania oraz 
o kompetencji teologów zaproszonych do opracowania tekstów. Autorzy poszczegól
nych artykułów reprezentują dziedziny teologii biblijnej, teologii duchowości, dogma
tyki oraz historii Kościoła. W większości są to członkowie zakonu kapucynów pra
cujący na rzymskich uczelniach. Spośród nich dwaj Polacy: Janusz Kaźmierczak 
i Andrzej Tomkiel, którzy przynależą do Prowincji Warszawskiej. Jednym z manka
mentów książki jest brak w jej tekście choćby małej noty o autorach, która pozwala
łaby na lepsze poznanie ich dorobku.

Bogata bibliografia, zamieszczana w przypisach, świadczy o erudycji autorów 
tekstów i uwzględnianiu najnowszych trendów w teologii światowej. Książka stoi 
na wysokim poziomie naukowym i poddając refleksji zagadnienie przynależące do 
szczegółowych kwestii charyzmatu franciszkańskiego dokonuje tego w szerokim 
kontekście kulturowym i teologicznym. Logiczny układ prowadzonych rozważań, 
będących przedmiotem kolejnych artykułów, pozwala na śledzenie problematyki 
minoritas w jej różnych aspektach i pogłębia rozumienie tego pojęcia. Dokonywane 
analizy teologiczne i historyczne ujawniają złożoność postawy mniejszości, na którą 
składają się pokora, braterstwo, ubóstwo ducha oraz służebna miłość. Minoritas, 
będąc wyrazem naśladowania Chrystusa, jest istotnym elementem realizacji powoła
nia chrześcijańskiego.

Książka nie jest adresowana tylko do specjalistów lub też samych kapucynów. Jej 
potencjalnymi czytelnikami mogą być wszyscy zainteresowani pogłębianiem dziedzic
twa św. Franciszka i przejęci dążeniem do lepszego rozumienia i wcielania ducha 
Ewangelii. Artykuły zamieszczone w recenzowanej pozycji stanowią ciekawą lekturę 
i oferują przeżycia inspirujące do większego przylgnięcia do Osoby Chrystusa.

Andrzej Derdziuk OFMCap

Russell H i t t i n g e r. The First Grace: Rediscovering the Natural Law 
in a Post-Christian World. Wilmington: ISI Books 2003 ss. XLVI + 334.

Ożywione i ogarniające coraz szerszy zakres -  nie tylko wśród autorów katolic
kich -  dyskusje nad teorią prawa naturalnego znajdują szczególny wyraz w intelektu
alnych środowiskach amerykańskich. Russell Hittinger należy do tych, którzy są tutaj 
najbardziej zaangażowani. Jest kierownikiem Katedry Studiów Katolickich i przewod
niczącym Departamentu Filozofii i Religii na północnoamerykańskim Uniwersytecie
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w Tulsie, jest także członkiem Papieskiej Akademii św. Tomasza. Swoimi publika
cjami na temat prawa naturalnego wyróżnia się od kilkunastu lat, stając się jedną 
z wiodących postaci tych dyskusji, w których biorą udział filozofowie, teologowie 
i prawnicy. Jest oczywiste, że te dyskusje znalazły szczególne wsparcie w wydanej 
przed 10-leciem encyklice Veritatis splendor. Z wcześniejszych publikacji Hittingera 
warto wyróżnić A Critique o f the New Natural Law Theory (Notre Dame: University 
of Notre Dame Press 1987) czy pod jego redakcją Linking the Human Life Issues 
(Chicago: Regnery Books 1986).

The First Grace (czyli „pierwsza łaska”, jak prawo naturalne nazwał synod w Ar
les w 473 r.) to zbiór jedenastu artykułów, które w bardziej czy mniej zmienionej 
formie ukazały się już wcześniej. W całości jednak stanowią ważne studium nad 
wybranymi zagadnieniami prawa naturalnego, w tym przypadku najpierw w ujęciu 
filozoficzno-teologicznym, a następnie w odniesieniu do teorii i praktyki prawa ame
rykańskiego. Pierwszą część stanowią cztery teksty podejmujące samo rozumienie 
prawa naturalnego w kontekście teologii moralnej i prawa pozytywnego oraz jego 
znaczenia w praktyce sędziowskiej. Druga, obszerniejsza, część zawiera teksty 
inspirowane różnymi decyzjami z dziejów sądownictwa amerykańskiego czy kwestia
mi z obszaru współczesnej kultury i państwa. Hittinger odważnie krytykuje nie tylko 
konkretne decyzje sędziów i sądów, w tym Sądu Najwyższego USA, ale wskazuje 
na tendencyjność w argumentacji, by w końcu wykazać rzeczywiste niebezpieczeń
stwo „miękkiego despotyzmu sądów” (s. 213) we współczesnym świecie. Równocześ
nie pokazuje, jak właściwe rozumienie i korzystanie z prawa naturalnego może i po
winno chronić przed uznawaniem sądów za ostateczny i wyłączny autorytet.

Godne uważnej lektury są szczególnie cztery rozdziały pierwszej części, gdzie 
autor wielokrotnie odwołuje się do nauczania soborowego i najnowszych dokumen
tów papieskich, wśród nich Veritatis splendor. Jego uważny dyskurs i dialog z myślą 
papieską pozwalają głębiej uświadomić sobie niepokojące tendencje we współczes
nym rozumieniu człowieka jako podmiotu moralnego i jego kultury (zwłaszcza jej 
liberalistyczne i technologiczne nachylenie), by następnie lepiej zrozumieć wykładnię 
nauki Kościoła. Precyzja myśli Hittingera pozwala mu dostrzec na przykład zamie
rzone terminologiczne novum w mówieniu o „naturalnym prawie moralnym” (a nie 
tylko „prawie naturalnym”, co potwierdza Katechizm Kościoła Katolickiego', choć 
Hittinger przyznaje, że ten termin pojawił się już w Humanae vitae i w Donum 
vitae). Zauważa również wyraźny brak precyzji (a właściwie błąd!) w angielskim 
(dodajmy -  i polskim) tłumaczeniu podtytułu Veritatis splendor, gdzie tekst łaciń
ski mówi „De fundamentis doctrinae moralis Ecclesiae”, a nie „o niektórych pod
stawowych problemach nauczania moralnego Kościoła” Prawo naturalne, zajmujące 
tak ważne miejsce w encyklice, jest więc nie jednym z „podstawowych problemów 
nauczania moralnego Kościoła”, ale zalicza się do jego „podstaw” (s. XXXVIII 
i przyp. 50).

Książka Hittingera potwierdza też jego wyjątkowe zorientowanie w dziejach nau
ki o prawie naturalnym, co widać po licznych odniesieniach do takich ważnych 
autorów z przeszłości, jak m.in. św. Tomasz, Leon XIII czy J. Maritain. Niebezpie
czeństwo niepełnego, a w konsekwencji błędnego odczytania doktryny prawa natu
ralnego (a przez to i praw człowieka) Hittinger widzi szczególnie w jego „sekula-
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ryzacji”, czyli w zapoznaniu rozumienia teologicznego, co dzieje się, gdy odrywa 
się go od Boskiego źródła i autorytetu (s. 14-15). W wykładzie prawa naturalnego 
u Jana Pawła II widzi także aspekty ważne dla protestantów, tym bardziej, że w tych 
środowiskach dokonuje się swoisty powrót do prawa naturalnego i dojrzewa potrzeba 
jego przemyślenia. Natomiast stawiając obok siebie Veritatis splendor i Evangelium 
vitae Hittinger podsumowuje, że oba te teksty we właściwy i komplementarny sposób 
-  ad extra i ad intra -  prezentują naukę o prawie naturalnym (s. 37).

Dla całości opinii trzeba też dostrzec drobne niekonsekwencje zwłaszcza w zapi
sach tytułów dokumentów kościelnych (wielkie lub małe litery) czy pewne nieści
słości w datach: np. s. XXXIX: między Humanae vitae a Donum vitae minęło nie 
„kilka lat”, ale prawie 20; s. XL: Katechizm Kościoła Katolickiego ukazał się oczy
wiście nie „kilka miesięcy po” Veritatis splendor, ale rok wcześniej, choć tak było 
z wydaniem angielskim. Te drobne uchybienia nie mogą jednak przesłonić wartości 
The First Grace, którą trzeba też dostrzec w licznych i rozbudowanych przypisach. 
Pomocą w takich pracach zawsze jest także indeks (s. 325-334). Nie tylko teologo
wie moraliści, ale także filozofowie i prawnicy powinni sięgnąć do publikacji Hittin- 
gera, by mieć świadomość dzisiejszego rozwoju refleksji nad prawem naturalnym, 
jak i jego znaczenia we współczesnym, „pochrześcijańskim świecie”.

Ks. Sławomir Nowosad

Kościół wobec współczesnych problemów życia gospodarczego. Społeczne 
dokumenty episkopatów. Red. S. Fel, J. Kupny. Lublin: Wydawnictwo KUL 
2002 ss. 349.

Szczególnym miejscem spotkania Kościoła ze współczesnym światem jest obszar 
życia społeczno-gospodarczego. Kościół, choć nie jest z tego świata, został posłany 
do świata, by wszyscy ludzie mogli odnaleźć drogę do pełni rozwoju i osiągnąć 
życie wieczne zgodnie z obietnicą Zbawiciela. Wobec skomplikowania i zamieszania 
w obszarze szeroko rozumianego życia społecznego Kościół tym wnikliwiej analizuje 
te przemiany, by -  odwołując się do zamysłu Bożego -  oświetlać człowiekowi jego 
ziemską drogę. Świadczy o tym coraz bogatsza literatura podejmująca tę proble
matykę, a zwłaszcza liczne dokumenty społecznej nauki Kościoła, czemu swoisty 
początek dała encyklika Rerum novarum Leona XIII z 1891 r. Prezentowana praca 
zawiera wybór listów społecznych kilku wybranych episkopatów, gdzie oficjalne 
wypowiedzi papieskie znajdują konieczne przełożenie na specyficzne uwarunkowania 
określonych społeczeństw.

Redaktorzy, ks. Stanisław Fel i ks. Józef Kupny, należą do grona nauczycieli 
akademickich KUL (Kupny od niedawna związany jest z Uniwersytetem Śląskim), 
gdzie kompetentnie i wytrwale przekazują studentom, świeckim i duchownym, bo-
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